Rebouças/PR, Reserva/PR, Rio Azul/PR, São João do Triunfo/PR, São José da Boa Vista/PR, São 
Mateus do Sul/PR, Sengés/PR, Telêmaco Borba/PR, Tibagi/PR e União da Vitória/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

O piso salarial da categoria profissional passa a ser de R$ 913,91 (novecentos e treze reais e noventa e um 
centavos) para 220 horas mensais, que deverá ser acrescido do adicional de periculosidade de 30%, 
quando devido, a partir de 01/05/2014. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para o Zelador ou Zeladora, a partir de 01/05/2014, fica estabelecido o piso 
salarial no valor de R$ 816,67 (oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), para 220 horas 
mensais, devendo referido piso ser acrescido do adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento), 
noturno e outros, quando devidos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Entende-se por piso salarial, exclusivamente, o salário nominal dos 
empregados, devendo ser acrescido ao referido piso, os adicionais de periculosidade, noturno e outros, 
quando devidos. 

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DO CONTRATO DE EXPERIÊNCIA  

O piso salarial de ingresso do trabalhador é de R$ 852,15(oitocentos e cinquenta e dois reais e quinze 
centavos), para 220 horas mensais, que deverá ser acrescido do adicional de periculosidade de 30% (trinta 
por cento) quando devido, a partir de 01/05/2014, para vigorar mediante contrato de experiência assinado 
entre as partes (empregado e empregador);

[...]

paga até o 5º dia útil de novembro/2014);  e a segunda com a folha de abril/2015 (que é paga até o 5º dia 
útil de maio/2015). 

b-           Aos empregados que em 01.05.2014, possuam menos de 1( um) ano de contrato vigente na 
mesma empresa ( CNPJ) nesta data, o valor  será de R$ 153,74 (cento e cinqüenta e três reais e setenta e 
quatro centavos), divididas em 02 (duas) parcelas de R$ 76,87 (setenta e seis reais e oitenta e sete 
centavos) cada uma, sendo a primeira parcela vencível com a folha de pagamento de outubro/2014 (que é 
paga até o 5º dia útil de novembro/2014);

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO FUNERAL  

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará a título de auxílio funeral, juntamente com o 
saldo de salário e outras verbas trabalhistas remanescentes, uma indenização correspondente a R$ 
2.750,00 (dois mil, setecentos  e cinquenta reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO – As empresas que cumprirem o disposto na cláusula “Seguro de Vida em Grupo”, 
Letra “E”, ficarão isentas do pagamento previsto nesta cláusula. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

As empresas manterão o Seguro de Vida em Grupo dos seus funcionários cujos valores de cobertura são 
os seguintes: 

a) Em caso de morte natural o capital segurado será de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); 

b) Em caso de morte acidental o capital segurado será de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

c) Em caso de invalidez total ou parcial por doença o capital segurado será de até R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais), respeitando-se a fixação dos percentuais de redução da capacidade laborativa, constantes 
da Apólice de Seguro de Vida em Grupo, que será fornecida pela empresa  a cada um dos segurados. 

d) Em caso de invalidez total ou parcial por acidente, ou doença profissional que se equipare ao acidente, o 
capital segurado será de até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), respeitando-se a fixação dos 
percentuais de redução da capacidade laborativa, constantes da Apólice de Seguro de Vida em Grupo, que 
será fornecida pela empresa, a cada um dos segurados. 

e) Auxílio Funeral de R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais), em caso de falecimento do 
empregado(a). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para os empregados segurados, as empresas ficam autorizadas a descontar do 
empregado em folha de pagamento o valor de até 15% (quinze por cento) dos custos deste benefício, a